CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO No                   , DE 2014

(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de visita

de Parlamentares desta Comissão ao

Município de Pacatuba, no Estado do

Ceará, para conhecerem, in loco, a exitosa

experiência de Terapia Comunitária

integrativa - TCI, implantada na rede

pública de ensino daquela localidade.

  Senhor Presidente,

Com amparo nos arts. 32, XVII e 255 do Regimento Interno, venho

requerer a Vossa Excelência a realização de visita de Parlamentares desta

Comissão ao Município de Pacatuba, no Estado do Ceará, para conhecerem, in

loco, a exitosa experiência de Terapia Comunitária integrativa - TCI, implantada

na rede pública de ensino daquela localidade.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 15 do mês em curso, esta Comissão, por iniciativa da

Deputada Iara Benardi, em conjunto com o Deputado Amauri Teixeira, promoveu

uma importante audiência pública, que teve por finalidade discutir a prática da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Terapia Comunitária Integrativa e as políticas públicas: tecnologia social para

saúde, educação e áreas sociais.

Além do Dr. Roberto Tykanori, Coordenador de Saúde Mental do

Ministério da Saúde e da Dra. Maria Henriqueta Camarotti, médica neurologista

e mestre em Psicologia, compareceu também como palestrante a Dra. Miriam

Rivalta Barreto, que é psicóloga, psicopedagoga e mestra em Psicologia Social

e da Personalidade. Em sua exposição, a Dra. Miriam Rivalta falou sobre o

trabalho de Terapia Comunitária Integrativa, que vem desenvolvendo, com

resultados extremamente satisfatórios, a implantação da experiência de Terapia

Comunitária Integrativa na rede pública de ensino do Município de Pacatuba, no

Estado do Ceará.

Esse trabalho inédito, baseado num método pioneiro criado, há 27

anos, pelo professor Adalberto de Paula Barreto, do Departamento de Medicina

Comunitária da Universidade Federal do Ceará procura, a partir de uma atuação

multidisciplinar e da formação de redes sociais solidárias, melhorar a autoestima

e a qualidade de vida das pessoas, valorizando as competências de cada uma

e, ao mesmo tempo, respeitar e preservar as diferenças individuais.

A experiência de terapia comunitária integrativa na área da

educação, desenvolvida no Município de Pacatuba, sob a coordenação da Dra.

Miriam Rivalta, por meio do projeto “Cuidando da Vida”, participou

recentemente do III Concurso IBERO- AMERICANO DE BOAS PRÁTICAS DE

PROMOÇÃO DA SAÚDE NO CONTEXTO ESCOLAR, promovido pela

Organização Pan Americana de Saúde – OPS, em conjunto com a Organização

Mundial de Saúde, realizado em Santander, na Colômbia, sendo premiada na

categoria “Experiências de Trabalho em Redes de Escolas Promotoras da

Saúde”

Sem dúvida alguma, essas são experiências que precisam ser

valorizadas, amplamente divulgadas e, na medida do possível, apoiadas para

que sejam replicadas em  outros municípios brasileiros, pois podem contribuir de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

forma significativa para a melhoria da qualidade de vida da população dessas

localidades

  Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar

com o apoio dos nobres Pares para a sua rápida aprovação.

Sala da Comissão, em 19 de maio  de 2014.

Deputada Erika Kokay –PT/DF